Договор № ___

об оказании платных образовательных услуг в краевом государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении

«Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум»

г. Николаевск-на-Амуре                                                                      «      »                 20   г.

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум» (лицензия (бессрочная) номер 1931, выданная Министерством образования и науки Хабаровского края от 05.08.2015г., свидетельство о государственной аккредитации номер 748 выданное Министерством образования и науки Хабаровского края, 18.08.2015г.) в лице директора Дыдочкиной Раисы Нургалеевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель, Техникум», с одной стороны, и гражданин _______________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны  заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик осуществляет подготовку специалиста по специальности ________________________________________________
1.2. Исполнитель осуществляет подготовку специалиста среднего профессионального образованием по ____________________________ форме обучения
                                                                                      очной/заочной
на договорной основе по специальности ________________________________________
___________________________________________________________________________

1.3. Срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с ФГОС и учебным планом (индивидуальным графиком) составляет __________________
1.4. После прохождения полного курса обучения и успешной государственной итоговой аттестации Заказчику выдается диплом государственного образца. Лицу, не завершившему образования, не прошедшему государственной (итоговой) аттестации или получившему на государственной (итоговой) аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка установленного образца об обучении в краевом государственном бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образования «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум».

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Уставом техникума условия приема, в Техникум на основании документа об образовании государственного образца, документа, подтверждающего оплату за обучение и настоящего подписанного договора.

2.1.2. Предоставить возможность при зачислении ознакомиться с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и приложений к ним, Уставом техникума, Правилами внутреннего распорядка.

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в п. 1.1 настоящего Договора. Образовательные  услуги оказываются в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом.

2.1.4. Создать необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

2.1.5. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу диплома государственного образца.

2.1.6. Выдать Заказчику документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае его отчисления из образовательной организации до завершения им обучения.

2.1.7. По требованию Заказчика предоставить сведения об исполнении своих обязанностей.

2.1.8. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.9. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ему образовательных услуг в объеме, предусмотренном п. 1.2 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в п. 1.1 настоящего Договора.

2.2.2. При поступлении в Техникум и в процессе обучения своевременно представлять все необходимые документы.

2.2.3. Производить оплату за последующий год обучения с учетом п.п. 4.2.2. и 4.2.6. настоящего договора без дополнительного уведомления со стороны техникума.

2.2.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.5. Посещать занятия согласно расписанию учебных занятий.

2.2.6. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

2.2.7. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.

2.2.8. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками Исполнителя.

2.2.9. Соблюдать требования Устава Исполнителя и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3. ПРАВА СТОРОН

3.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.

3.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя:

- предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

- получения полной и достоверной информации об оценке знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения в Техникуме;

-принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

- права пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату.

4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Цена услуг Исполнителя, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора, составляет __________________________________на 2015-2016 год обучения, без НДС.

4.2. В соответствии с предметом договора стороны договариваются о следующем:

4.2.1. Оплата за обучение может проводиться за один учебный год, несколько лет (курсов) или сразу за весь период обучения.
4.2.2. Оплата за первый год обучения производится в размере 50 % не позднее 01 октября текущего учебного года (за последующие учебные годы - до 01 сентября текущего учебного года) и 50 % до 01 апреля текущего учебного года, с предоставлением копии платежного документа в учебную часть в недельный срок с момента оплаты.

4.2.3. Возврат суммы, внесенной Заказчиком за текущий учебный год, при прекращении договорных отношений по инициативе Заказчика, производиться с вычетом затрат, фактически понесенных техникумом (в размере 10 % стоимости обучения текущего учебного года за каждый месяц). При этом месяц, в котором подано заявление о прекращении договора по инициативе Заказчика, включается в расчет в полном объеме.

4.2.4. В случае отказа от обучения до начала занятий, оплата, внесенная за текущий учебный год, возвращается в размере 90 % от стоимости текущего учебного года.

4.2.5. Стоимость обучения за каждый последующий учебный год после первого года обучения устанавливается техникумом приказом директора до 15 апреля текущего года. Увеличение стоимости платных образовательных услуг допускается в случае увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (Постановление Правительства РФ от 15.08.2013 № 706). В случае увеличения стоимости оказываемых платных образовательных услуг, к настоящему Договору заключается дополнительное соглашение.
4.2.6. В соответствии со ст. 11 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в оплату за обучение может быть включена часть средств М(С)К (материнский (семейный) капитал). Правила направления средств М(С)К утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 926.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует в течение периода фактической оплаты за обучение.

5.2. Действие договора автоматически продлевается при внесении оплаты за последующие годы обучения согласно п. 4.2.3. В противном случае договор будет считаться расторгнутым в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя (Постановление Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил платных образовательных услуг»).
5.3. В случае нарушения п.2.2.2. договор считается расторгнутым и Потребитель отчисляется из техникума без дополнительного уведомления со стороны Исполнителя.

5.4. Настоящий договор может быть возобновлен без переоформления в течение года при восстановлении и оплаты за обучение в указанный срок.

5.5. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с действующим законодательством.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Все споры и разногласия между сторонами, разрешаются путем переговоров.

6.3. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. В случаях необходимости оказания дополнительных образовательных услуг (ликвидация академических задолженностей, разница в учебных планах при восстановлении и других), Заказчик обязуется заключить дополнительное соглашение к настоящему договору на оплату оказываемых услуг.

8.2. При восстановлении на учебу Заказчика, отчисленного по неуважительной причине, взимается оплата, установленная для студентов 1 курса, поступивших в текущем учебном году.

8.3. При восстановлении на учебу Заказчика, отчисленного по уважительной причине (академический отпуск, в связи с призывом в вооруженные силы, по болезни), оплата за обучение взимается в размере, равном величине оплаты, установленной в год его поступления в техникум.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

КГБ ПОУ НПГТ

682462, Хабаровский край г. Николаевск-на-Амуре,

ул. Попова, д. 24 тел./факс: 2-75-39

ИНН 2705021155, ОГРН 1132705000471, КПП 270501001

р/счет 40601810000001000001 в Отделении Хабаровска

Получатель УФК по Хабаровскому краю

(КГБ ПОУ НПГТ  ЛС 20226Щ15240)

БИК 040813001

Директор

_________________________Р.Н.Дыдочкина

М.П.
	ЗАКАЗЧИК:

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

__________________ /________________/

4